Nº 129, quinta-feira, 7 de julho de 2016 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070700061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2016 - UASG 158310

Número do Contrato: 45/2013.
No- Processo: 23200000454201352.
PREGÃO SRP No- 17/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
71208516000174. Contratado : ALGAR TELECOM S/A -Objeto:
Revisão do valor contratado, em virtude do aumento do ICMS pela
Lei nº 21781/2015 e Decreto nº 46589/2015 do Estado de Minas
Gerais, a partir de 01/01/2016. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso II,
alínea d) da Lei 8.666/93. Vigência: 20/06/2016 a 31/08/2016. Valor
Total: R$6.840,54. Fonte: 112000000 - 2016NE800019. Data de As-
sinatura: 20/06/2016.

(SICON - 06/07/2016) 158310-26413-2016NE800100

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 6/2016

A Pregoeira do IFTM Campus Uberaba, torna público aos
interessados o resultado do Pregão Eletrônico SRP 06/2016, adju-
dicado, homologado e registrado ata para a empresa vencedora. Dis-
ponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br / Uasg 158310.

VANESSA FERREIRA RESENDE

(SIDEC - 06/07/2016) 158310-26413-2016NE800100

INSTITUTO NACIONAL
DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 24/2016 - UASG 152005

No- Processo: 23121000939201598.
DISPENSA N o- 42/2016. Contratante: MINISTERIO DA EDU-
CACAO -CNPJ Contratado: 42355131000131. Contratado :
URMES URGENCIAS MEDICO ESCOLARES -LTDA. Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada em medicina es-
colar, tendo no seu corpo técnico, Médico Socorrista, Pe-
diatras, Clínicos, Nutric ionistas, Assistentes Sociais, Enfer-
meiros, com unidades Móveis básica com suporte simples e
qualificado com equipe especializada, unidade móveis com
aparelhagem de UTI com suporte e equipe de Médico, En-
fermeiro e auxiliar para pacientes com emergências delicads e
Unidades móveis para eventos 24 (vinte e quatro) horas com
equipe de Médico, Enfermeiro e Auxiliar. Fundamento Legal:
De acordo com a lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
01/07/2016 a 30/06/2017. Valor Total: R$160.308,48. Fonte:
112000000 - 2016NE800188. Data de Assinatura:
01/07/2016.

(SICON - 06/07/2016) 152005-00001-2016NE800027

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2016 - UASG 153978

Número do Contrato: 4/2015.
No- Processo: 23036002904201391.
DISPENSA No- 8/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado:
08247960000162. Contratado : REAL JG - SERVICOS GERAIS
LTDA -Objeto: Repactuação de 7,98% e a prorrogação da vigência do
contrato nº 04/2015 em 12(meses). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 02/06/2016 a 01/06/2017. Valor Total: R$880.926,14. Fon-
te: 112000000 - 2016NE800292 Fonte: 112000000 - 2016NE800293.
Data de Assinatura: 01/06/2016.

(SICON - 06/07/2016) 153978-26290-2016NE800160

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 28/2016 - UASG 153037

Número do Contrato: 9/2013.
No- Processo: 23065016809201327.
PREGÃO SISPP No- 35/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 30440119000146. Con-
tratado : ACR SERVICOS INDUSTRIAIS EIRELI -Objeto: O pre-
sente termo prorroga o contrato em tela por mais 12 meses. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 31/05/2016 a 30/05/2017.
Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 06/07/2016) 153037-15222-2016NE000067

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

EDITAL No- 56, DE 6 DE JULHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Uni-
versidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o disposto no item 10.1 do Edital nº 32 de
16/04/12, publicado no D.O.U. de 20/04/12, seção 3, ps. 54 à 57, e
suas retificações, e o disposto no Edital nº 99 (Segunda Chamada) de
14/11/12, publicado no D.O.U. de 16/11/12, seção 03, p. 91 à 103,
Edital nº 129 de 20/12/12, publicado no D.O.U. de 24/12/12, seção 3,

p. 6 1à 64 e ainda conforme Edital de Convocação nº 36, de 16/05/16,
publicado no D.O.U. de 17/05/16, homologa e torna público o re-
sultado do concurso aberto pelo Edital nº 129/2012, para o pro-
vimento de cargos na carreira de magistério superior, na forma a
seguir:

Campus A.C. Simões
UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Medicina - FAMED
ÁREA DE ESTUDO: E99-APO03 - Anestesiologia
No- de vagas: 01 / Classe: Auxiliar / Regime: 20h

NOME CLASSIFICAÇÃO N O TA
RICARDO MACÊDO HOULY 1º 8,44

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 60/2016

No- Processo: 23087.006019/2016-28
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ:
17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, En-
sino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79.
Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do II Congresso
Internacional - Península Ibérica: Antiguidade Medievo e suas Pro-
jeções para o Século XVI.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

VERA LÚCIA DE CARVALHO ROSA.
Ordenadora de Despesas

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 61/2016 - UASG 153028

No- Processo: 23087006142201649 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de DIOs - Distribuidor Óptico Interno. Total de Itens Li-
citados: 00004. Edital: 07/07/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro -
ALFENAS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153028-05-61-2016. Entrega das Propostas: a partir de 07/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/07/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 06/07/2016) 153028-15248-2016NE800072

PREGÃO No- 67/2016 - UASG 153028

No- Processo: 23087006700201676 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição futura de mesas conjugadas para restaurante universitário.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 07/07/2016 de 08h00 às
10h30 e de 13h às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva,
Nr. 700 Centro - ALFENAS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153028-05-67-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 07/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/07/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 06/07/2016) 153028-15248-2016NE800072

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 39/2016 publicado no D.O.
de 06/07/2016 , Seção 3, Pág. 71. Onde se lê: Valor R$ 14.397,98
Leia-se : Valor R$ 14.387,98

(SICON - 06/07/2016) 153028-15248-2016NE800072

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 16/2016
UASG 150247

No- Processo: 23066033775201678 . Objeto: Aquisição de material
para laboratório, por dispensa para não deixar desabastecido o lactfar
Total de Itens Licitados: 00031. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tendo em vista que, os
quantitativos necessários para abastecimento do laboratório para 01
(um) ano, são pequeno, e qu Declaração de Dispensa em 05/07/2016.
ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Assessor. Ratificação em
05/07/2016. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor.
Valor Global: R$ 3.716,00. CNPJ CONTRATADA :
46.849.303/0001-84 INTERLABDISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
CIENTIFICOS LTDA..

(SIDEC - 06/07/2016) 150247-15223-2016NE800034

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Pregão Eletrônico No- .26/2016 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar e de Saúde da UFBA - CHS; Objeto: Registro de Preços
durante 12 (doze) meses para eventual aquisição de ÓRTESES, PRÓ-
TESES E MATERIAIS ESPECIAIS - OPME (GRAMPEADORES),
visando atender às necessidades das Unidades de Saúde que com-
põem o COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE/UFBA, con-

forme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Re-
ferência e no Edital e seus Anexos. A UFBA através do Complexo
Hospitalar e de Saúde da UFBA - CHS, torna público o extrato de
registro de preços do certame em epígrafe. A empresa detentora do
Registro de Preços foi: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL IN-
DUSTRIA E COMÉRCIO - CNPJ No- 54.516.661/0027-32; GRUPO
02 (R$ 128.910,00), Item 5 (R$ 80.300,00) - Fundamento legal: nº.
7.892 de 23 de janeiro de 2013. A Ata de Registro de Preços terá
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Pregão Eletrônico No- .27/2016 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar e de Saúde da UFBA - CHS; Objeto: Registro de Preços
durante 12 (doze) meses para eventual aquisição de BOMBAS DE
VÁCUO E FILTRO BACTERIOLÓGICO, visando atender às ne-
cessidades das Unidades de Saúde que compõem o COMPLEXO
HOSPITALAR E DE SAÚDE/UFBA, conforme especificações e
quantidades estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus
Anexos. A UFBA através do Complexo Hospitalar e de Saúde da
UFBA - CHS, torna público o extrato de registro de preços do
certame em epígrafe. A empresa detentora do Registro de Preços foi:
ATLAS COPCO BRASIL LTDA - CNPJ No- 57.029.431/0001-06;
GRUPO 01 (R$ 181.098,00) - Fundamento legal: nº. 7.892 de 23 de
janeiro de 2013. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12
(doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 45/2016 - UASG 150247

No- Processo: 23066025032201624 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS - 45/2016 - para eventual aquisição de Me-
dicamentos, Soluções e Contraste Radiologico, para atender as ne-
cessidades das unidades integrantes do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo di-
vergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a des-
crição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.
Total de Itens Licitados: 00084. Edital: 07/07/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n,
Paf Iv, Prédio do Ihac, Cep.: 40170-115 Ondina - SALVADOR - BA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-05-45-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 07/07/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/07/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA PINTO DA SILVA
p/ Núcleo de Licitação

(SIDEC - 06/07/2016) 150247-15223-2016NE800063

PREGÃO No- 56/2016 - UASG 150247

No- Processo: 23066030905201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS - 56/2016 para eventual aquisição de peças
para ar- condicionado, para atender as necessidades da unidade in-
tegrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações
gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Re-
ferência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de
tornar mais ágil a fase de habilitação. Total de Itens Licitados: 00012.
Edital: 07/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço:
R. Barão de Jeremuabo, S/n, Campos de Ondina, Paf Iv, Prédio do
Ihac, 1 Andar Ondina - SALVADOR - BA ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/150247-05-56-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 07/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/07/2016 às 09h30 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARIO AUGUSTO BAHIA MONTEIRO FILHO
p/ Núcleo de Licitação

(SIDEC - 06/07/2016) 150247-15223-2016NE800063

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

Concorrência No- 2/2012
Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº
08/2015, referente o Concorrência nº 02/2012, que entre si celebram
a Universidade Federal da Bahia e a empresa Medeiros Santos En-
genharia Construções e Projetos Ltda, inscrita no CNPJ nº
13.235.732/0001-02, conforme o Processo Administrativo nº
23066.041752/12-51, para execução de obra de engenharia referente
ampliação da obra da Unidade de Alimentação e Nutrição, visando
atender às necessidades do Hospital Universitário Prof. Edgard San-
tos, o objeto do Terceiro Termo Aditivo é (I) Prorrogar por mais 90
(noventa) dias, referente ao período de 25 de maio de 2016 a 22 de
agosto de 2016, o prazo de execução do Contrato original; (II) Rea-
justar o valor do contrato original, com base na Lei nº 8.666/93, na
Cláusula Treze do mesmo Contrato e o seu Primeiro Termo Aditivo.
O valor do contrato será reajustado com base no INCC- M, da
Fundação Getúlio Vargas, no índice de 7,36% correspondente à va-
riação acumulada entre novembro de 2014 a novembro de 2015. O
valor atualizado do contrato comtempla R$ 1.801.728,50 (um milhão,
oitocentos e um mil, setecentos e vinte e oito reais e cinquenta
centavos). Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original,
assinado em 08 de abril de 2015, não expressamente alteradas por
este Termo Aditivo.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-07T00:41:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial